REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER

KESHILLI BASHKIAK

=
Nr.8 45/ prot. Ballsh, m& 20.02.2025

l

PROJEKT VENDIM

Nr. A0 ,pate .92 2025
“PER

MIRATIMIN E RAPORTIT TE PERFORMANCES SE KESHILLIT BASHKIAK
MALLAKASTER PER VITIN 2025”

-KESHILLIT TE BASHKISE
Né mbéshtetje t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore”,i ndryshuar, si dhe né bazé t&
Rregollores sé Késhillit Bashkiak, pas shqyrtimit t& raportit t& paraqitur nga Sekretari i Késhillit
Bashkiak pér vitin 2025. Késhilli Bashkiak,

PROPOZON:

1. Miratimin e raportit t&¢ Késhillit Bashkiak pér vitin 2025, i cili pérmban analizén e
veprimtarisé sé institucionit pér pérmbushjen e detyrave té tij.

2. Ngarkohet Sekretari Késhillit Bashkiak pér publikimin e tij né fagen zyrtare t& Bashkisg..

SEKRETAR KIESHILEI

Zinyi met3j
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI BASHKIAK MALLAKASTER

Nr. ?uj/ Prot. Ballsh, mé, 2O /© /2026

RAPORTI I PERFORMANCES SE KESHILLIT BASHKIAK MALLAKASTER PER
VITIN 2025

Pér vitin 2025, Késhilli i Bashkisé Mallakastér, ka pasur njé bashképunim té miré dhe puné
intensive né vendimmarrje, duke marr parasysh dhe kérkesat e paragitura nga qytetarét pér t’ju
dhén z& atyre, bazuar né ligjin nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale
t& administratés shtetérore dhe enteve publike™, ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™,
t&€ ndryshuar, dhe vendimin nr.12, daté 24.02.2020 “Pér miratimin e rregullores sé funksionimit té
Késhillit t&¢ Bashkisé¢ Mallakastér™.

Késhilli Bashkiak, si organ pérfaqésues i geverisé bashkiake, ka tre role kryesore:

1. Pérfagésues;
2. Vendimmarrés;
3. Mbikéqyrés.

Pér secilin nga kéto role t& Késhillit Bashkiak po ju citojmé aktivitetet e kryera si mé poshté
vijojné:

1. Né lidhje me rolin pérfaqésues té késhillit pér vitin 2025:

Eshté synuar njé komunikim dhe transparencé e vazhdueshme me komunitetin, duke publikuar
né rretjet sociale Fecabook, dhe né fagen web: https://ww.bashkiamallakaster.gov.al/sq/keshilli-
bashkiak, né¢ kohén e duhur njoftimin pér ¢do mbledhje té késhillit bashkiak dhe duke vén né
dispozicion t& gjitha projekt-vendimet e rendit t& dités né fagen web, aktivitetet e késhillit dhe
dégjesat publike.

Konsultimet Publike — Viti 2025

NE& zbatim t&€ vendimit Nr. 56, dat€ 21.10.2024, mbi “Miratimin e planit té punés, planit té
konsultimeve dhe planit té Bbuxhetit té¢ Késhillit Bashkiak Mallakastér pér vitin 2025”
(dokumentacioni i ploté https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Vendimi-
Nr.56-daté-21.10.2024.pdf), si dhe bazuar né Rregulloren e Brendshme pér Funksionimin e
Késhillit Bashkiak Mallakastér dhe Rregulloren e Konsultimit Publik (publikuar né fagen
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zyrtare té Bashkisé Mallakastér), Késhilli Bashkiak Mallakastér ka organizuar dhe zhvilluar me
sukses konsultimet publike pér projekt-vendimet né pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor né fuqi.

Procesi i Konsultimeve Publike gjaté vitit 2025.

NE planin e konsultimeve publike jané parashikuar t&€ organizohen konsultime publike pér 5
tema;

Plani i Buxhetit Afatmesém 2026-2028

o Paketa Fiskale

o Buxheti i Bashkisé pér vitin 2025
e Ndryshim buxheti

e Planet e shwrbimeve

Buxheti i parashikuar per konsultimet publike ka gené né vlerén 15.000 leké, me zéra si letér,
bojé pér printim dhe mjete kancelarie né funksion t€ materialeve qé do t& konsultohen.
Gjaté kétij viti, jané realizuar 7 konsultime publike pér 5 projekt-aktesh kryesore:

Plani i Buxhetit Afatmesém 2026-2028
Paketa Fiskale

Buxheti i Bashkisé pér vitin 2026

Plani i arsimit parauniversitar 2026-2028
o Plani Vendor pér Emergjencat Civile

Referuar planit, nuk jane realizuar dy konsultime t& parashikuara, ndérkohé qé jané realizuar dy
konsultime publike (Plani i Arsimit Parauniversitar 2026-2028 dhe Plani Vendor i Emergjencave
Civile) qé nuk kané gené t& parashikuar né Planin e Konsultimeve publike. Pér sa i pérket
konsultimit publik pér iniciativa qytetare, nuk ka patur asnjé té tille. N&é keté ményré Plani éshté
realizuar 100%, dhe buxheti pér konsultimet publike &shté shpenzuar 100%. Por Késhilli bashkiak
nuk e ka realizuar fushatén informuese “Ditén e hapur”, e cila kishe t& njé buxhet t& parashikuar
prej 30000 lekésh..

Gjaté kétyre proceseve jané mbajtur 7 takime publike me grupet e interesit. Pér ¢do projekt-
vendim jané hartuar dhe publikuar:

e Projekt-vendimet e propozuara,

¢ Njoftimet pér konsultim publik,

o Kalendarét e takimeve (né pérputhje me modelin e miratuar né rregulloret e Késhillit
Bashkiak),

e Materialet shogéruese.

Té gjitha kéto jané pérgatitur dhe publikuar duke respektuar afatet dhe procedurat e parashikuara
nga ligji.

Pjesémarrja dhe Dokumentimi i Takimeve Publike
Takimet publike jan& mbajtur dhe jané pasqyruar né fagen zyrtare t& internetit dhe né rrjetet
sociale t& Késhillit Bashkiak. Né kéto takime kané& marré pjesé:
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o Pérfagésues té Késhillit Bashkiak dhe Bashkisg,
e Qytetaré dhe banoré nga njésité administrative,
o Pérfagésues té grupeve té interesit.

Gjaté takimeve publike jané respektuar t€ gjitha procedurat pérkatése, duke pérfshiré:

o Mbajtjen e procesverbaleve,
e Listat e prezencés,
e Dokumentimin me foto.

Té dhéna mbi pjesémarrjen

Né konsultimin publik, né Njésité Administrative Fratar, Kuté dhe Selité, pér Hartimin e Projekt
Buxhetit Afatmesém 2026-2028 dhe Plani Vendor pér Emergjencat Civile , morén pjesé gjithsej
35 persona, nga té cilét 17 gra.

Né konsultimin publik, né qytetin e Ballshit dhe Njésité e tjera Administrative, pér Hartimin e
Projekt Buxhetit Afatmesém 2026-2028, morén pjesé gjithsej 36 persona, nga té cilét 10 gra.

Né konsultimin publik, Njésité Administrative Fratar, Kuté dhe Selité, pér Plani i Arsimit
Parauniversitar 2026-2028, morén pjesé gjithsej 21 persona, nga té cilét 10 gra

Né konsultimin publik, né qytetin e Ballshit dhe Njésité e tjera Administrative, pér Plani i
Arsimit Parauniversitar 2026-2028, morén pjesé¢ gjithsej 24 persona, nga t& cilét 18 gra

Né konsultimin publik, né Njésité Administrative Fratar, Kuté dhe Selité, pér hartimin e: Paketa
Fiskale 2026, Projekt Buxheti i vitit 2026, Projekt Buxheti Afatmesém 2026-2028, morén pjesé
gjithsej 26 persona, nga té cilét 8 gra.

Né konsultimin publik, né& qytetin e Ballshit dhe Njésité e tjera Administrative, pér hartimin e:
Paketa Fiskale 2026, Projekt Buxheti i vitit 2026, Projekt Buxheti Afatmesém 2026-2028, morén
pjesé gjithsej 51 persona, nga té cilét 16 gra.

Rezultatet dhe Vendimet Pérfundimtare

Pas pérfundimit t€ konsultimeve publike dhe zbatimit t&€ procedurave ligjore, Késhilli Bashkiak
miratoi projekt-vendimet pérkatése, té cilat mé pas morén konfirmimin e ligjshmérisé€ nga
institucioni i Prefektit.

Pér mé shumé informacion, ju ftojmé t€ ndigni publikimet né& linket zyrtare t& Bashkisé
Mallakastér:

- https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Tabelat%20e%20PBA%202026-
2028%20-%20Faza%201%20-%20131%20-%20Bashkia%20Mallakast%C3%ABr%20-
%2027 05 25.pdf : ,

- https://www.basf;kiamallakaster.gov.aI/si'tes/defauIt/ﬁles/Nioftirﬁ%20p%C3%ABr%20kon;uItim

%20publik.pdf dhe
https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Projketvendim%20Nr.25%20Qershor

%202025.pdf
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- https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Projketvendim%20Nr.24%20Qershor
%202025.pdf dhe
https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/PAKETA%20FISKALE%20viti%20%202
026.pdf dhe

- https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Njoftim%20pér%20konsultim%20pub
lik_0.pdf

- https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Projektvendim%20Nr.35%2C%
20Daté%2010.09.2025_0.pdf dhe

- https://www.facebook.com/photo?fbid=1263087632520009&set=pcb.126308838585326
1

Né zbatim t€ rregulloreve t€ miratuara &shté véné né funksionim regjistri fizik i
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik 1 iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen té gjitha ankesat/kérkesat e mbéritura né drejtim t€ Késhillit t&¢ Bashksié.

Konkretisht jané depozituar ne total 23 kérkesa, asnjé ankesé, asnjé peticion, drejtuar Késhillit
Bashkiak, dy prej t€ cilave kané qéné kompetencé e késhillit, &shté béré e mundur marrja e
vendimeve. Kérkesat e tjera jané trajtuar dhe jané koordinuar me ekzekutivin e bashkisé¢ dhe né t&
gjitha rastet éshté kthyer pérgjigje brenda afateve dhe procedurave té caktuara.

Referuar Rregullores pér strukturat komunitare, nga 42 fshatra t& Bashkisé Mallakastér, tre jané
pa kryetar; fshatrat Kash, Bejar dhe Rriban.

Aleancén e Grave Késhilltare ka nxitur njé nisma me bazé gjinore pér vitit 2025, e cila nuk u
realizua:
» Kérkesé pér parashikimin e instalimit té€ kamerave pér ambjentet dhe sheshet publike dhe

arsimore.

Ndérkohé Aleanca e Grave Késhilltare ka mbetur né té njéjté nismé né 2026, e cila pritet te
realizohet gjaté kétij viti, mqgs né vitin 2025 nuk u realizua.

» Kérkesé pér parashikimin e fondeve pér instalimit e kamerave t& sigurisé né ambjentet
publike, arsimore dhe parkun e ligenit-Buxhein 2026.

2. Nélidhje me rolin vendimarrés, jané kryer aktivitetet si mé poshté:

Gjaté vitit 2025 jané realizuar né total 13 mbledhje té Késhillit, 12 prej tyre t& radhés dhe 1 jashté
radhe me kérkesé t& Kryetarit t&¢ Bashkisé. Gjaté vitit 2025 &shté mbledhur Kryesia e Ké&shillit
Bashkiak e cila ka vendosur mbi rendin e dités né secilén mbledhje.

Komisionet e késhillit bashkiak jané mbledhur pesé heré; respektivisht:

e 28.01.2025: Komisioni Juridik, dy anétaré nga pesg;
e 28.01.2025: Komisioni Ekonomisg, tre anétaré nga pesg;
e 21.02.2025: Komisioni Juridik, njé anétaré nga pesé;
e 25.03.2025: Komisioni Juridik, dy anétaré nga pesé;
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e 25.04.2025: Komisioni Juridik, dy anétaré nga pes¢;

e 26.05.2025: Komisioni Juridik, njé anétaré nga pes¢;

e 25.07.2025: Komisioni Juridik, njé anétaré nga pes¢;

e 28.08.2025: Komisioni Juridik, tre anétaré nga pes€; Komisioni Ekonomisg, tre anétaré nga
pesé;

e 17.09.2025: Komisioni Juridik, tre anétaré nga pesé; Komisioni Arsimit, dy anétaré nga
pesé€; Komisioni Ekonomisg, tre anétaré nga pesé;

e 30.09.2025: Komisioni Ekonomisé, pesé anétaré;

e 21.11.2025: Komisioni Ekonomisé, tre anétaré nga pesg;

Né total jané miratuar 52 vendime prej té€ cilave 11 vendime té konfirmuara nga institucioni i
Prefektit t& Qarkut Fier, jané shqyrtuar 41 akte individual,

Gjithashtu, kemi miratuar planin e punés t€ shogéruar me planin e konsultimeve dhe buxhetin
pérkatés t€ dedikuar vetém pér Késhillin me qéllim pérmbushjen e t& gjithé aktivitetit t&
parashikuar.

Késhilli 1 bashkisé Mallakastér ka transmetuar live mbledhjet e késhillit bashkiak, ¢ka ka béré qé
komuniteti t€ ndjeké direkt mbledhjen madje té jap mendime dhe sygjerime pér ¢éshtje t&
ndryshme.

NEé vitin 2025 u realizua Raporti Vjetor i Punés sé Késhillit Bashkiak Mallakastée pr vitin 2024.

Shpenézimi i buxhetit t& késhillit:

Buxheti pér dégjesat publike;

Buxheti pér aktivitete;

Buxheti pér botimin e boletinit me aktivitet vjetore t& késhillit;

Buxheti pér realizimin e nj€ vizite studimore me pjesémarrje t& Késhillit bashkiak dhe
pérfagésues t& bashkis€, n€ njé Késhill/bashki homologe brenda vendit, i cili u realizua né
Kor¢é, me qéllim shkémbimin e eksperiencave dhe krijimin e marrdhénieve pér
bashképunime né t€ ardhmen;

» NE total nga buxheti i késhilli &€shté shpenzuar 60%.

YN Y Y

3. Nélidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues té Késhillit:

Né kuadér té ushtrimit t& funksionit mbikéqyrés dhe vendimmarrés, Késhilli Bashkiak, gjaté
shqyrtimit t& t& gjitha projektvendimeve t€ paraqitura nga organi ekzekutiv, ka zhvilluar diskutime
té detajuara, duke adresuar sqarime dhe pyetje té ezauruara ndaj administratés pérkatése. Kéto
sqarimte kané pasur pér qéllim garantimin e transparencés, ligjshméris€é dhe efektivitetit né
procesin e vendimmarrjes, si dhe sigurimin e njé informacioni té€ ploté dhe t€ argumentuar pérpara
miratimit t&€ ¢do projektvendimi.

Né funksion té forcimit t&€ rolit monitorues, Késhilli Bashkiak duhet t€ kérkojé nga administrata
paraqitjen e raporteve periodike sqaruese, me frekuencé tremujore, mbi ecuring, nivelin e zbatimit
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dhe problematikat e hasura né ekzekutimin e vendimeve t&€ miratuara. Kéto raporte duhet té
pérmbajné té dhéna konkrete mbi progresin, masat e ndérmarra, afatet e realizimit, si dhe
rekomandime pér pérmirésimin e métejshém té procesit t€ zbatimit.

Referuar vitit 2025, rezulton se t€ gjitha vendimet e miratuara nga Ké&shilli Bashkiak jané
ekzekutuar né pérputhje me pércaktimet pérkatése, me pérjashtim té atyre vendimeve q& lidhen
me projekte financimi afatgjata. Kéto té fundit, pér shkak té natyrés s¢ tyre dhe angazhimeve
buxhetore shumévjegare, kérkojné njé shtrirje kohore trevjecare pér realizimin e ploté, sipas
planifikimit financiar dhe fazave t&é parashikuara té zbatimit.

SEKRETAR KESHILLI

ZINAIDA AHMETAJ
61
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